



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月11日

上場会社名 三谷商事株式会社

上場取引所 東

コード番号 8066 URL <http://www.mitani-corp.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 三谷 聡

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 山本 克典

TEL 0776-20-3116

四半期報告書提出予定日 平成27年11月12日

配当支払開始予定日

平成27年12月7日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (報道機関向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	202,347	△11.4	8,127	17.2	8,580	13.3	4,688	13.4
27年3月期第2四半期	228,294	6.4	6,931	5.0	7,576	6.8	4,135	13.6

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 5,197百万円 (18.4%) 27年3月期第2四半期 4,390百万円 (7.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	175.48	175.42
27年3月期第2四半期	152.50	152.45

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	185,794	104,172	50.8	3,544.42
27年3月期	195,876	100,767	46.4	3,390.13

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 94,332百万円 27年3月期 90,809百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	15.00	—	21.00	36.00
28年3月期	—	18.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	400,000	△13.4	15,500	△12.4	16,500	△13.5	9,000	△15.4	336.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※上記の業績予想につきましては、本資料の発表時における入手可能な情報を基に作成したものであり、今後様々な要因により予想数値と異なる結果になる可能性があります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期2Q	31,602,137 株	27年3月期	31,602,137 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

28年3月期2Q	4,987,707 株	27年3月期	4,815,608 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	26,717,341 株	27年3月期2Q	27,117,781 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点においては、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続が実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
(5) セグメント情報等	9
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
<参考資料>	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は2,023億47百万円（前年同四半期比11.4%減）となりました。売上高につきましては、原油価格の下落により石油製品の売上高が減少したことや当期に情報子会社を売却しその売上げがなくなったことなどから減収となりました。

営業利益につきましては、81億27百万円（前年同四半期比17.2%増）となり、経常利益につきましては85億80百万円（前年同四半期比13.3%増）となりました。利益面につきましては、前期赤字だった情報子会社を売却しその赤字がなくなったことや、貸倒費用の戻し入益が発生したことなどから、前期と比べて増益となりました。

この結果、税金等調整前四半期純利益は85億24百万円（前年同四半期比13.5%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は46億88百万円（前年同四半期比13.4%増）となりました。

<セグメント別の概況>

情報システム関連事業

情報システム関連事業におきましては、売上高は138億3百万円（前年同四半期比21.7%減）となり、営業利益は10億36百万円（前年同四半期比185.1%増）となりました。

売上高につきましては、当期に情報子会社を売却しその売上げがなくなったことやS I部門と物販部門の受注・販売が低調だったことなどにより減収となりました。営業利益につきましては、前期赤字だった情報子会社を売却したことなどにより増益となりました。

企業サプライ関連事業

企業サプライ関連事業におきましては、売上高は1,358億65百万円（前年同四半期比10.2%減）となり、営業利益は72億53百万円（前年同四半期比9.3%増）となりました。

売上高につきましては、石油製品の販売数量は前期比横ばいでありましたが、石油製品価格の下落により減収となりました。また、主力販売商品の一つであるセメントの国内需要は前年同期比93.9%（出所：セメント協会）と減少が続いており引き続き厳しい状況となっております。営業利益につきましては、ゴンドラ事業のレンタル部門が伸びたことや貸倒費用の戻し入益が発生したことなどから増益となりました。

生活・地域サービス関連事業

生活・地域サービス関連事業におきましては、売上高は526億78百万円（前年同四半期比11.2%減）となり、営業利益は12億97百万円（前年同四半期比7.7%増）となりました。

売上高につきましては、石油製品価格の下落により減収となりました。営業利益につきましては、インターネット関連の事業が伸びていることや、介護事業の利益が増えてきたことなどから増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は1,857億94百万円となり、前連結会計年度末と比べて100億82百万円減少いたしました。

流動資産は1,369億43百万円となり、前連結会計年度末と比べて89億27百万円減少いたしました。これは受取手形及び売掛金が前連結会計年度末と比べて91億84百万円減少したことなどによるものであります。

固定資産は488億50百万円となり、前連結会計年度末と比べて11億55百万円減少いたしました。

負債合計は816億21百万円となり、前連結会計年度末と比べて134億87百万円減少いたしました。これは支払手形及び買掛金が前連結会計年度末と比べて89億27百万円減少したことなどによるものであります。

純資産合計は、利益剰余金の増加により1,041億72百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当四半期の連結業績や最近の原油価格の動向を鑑みて、平成28年3月期の売上高につきましては、平成27年5月14日に公表いたしました3,900億円（前期比15.6%減）を4,000億円（前期比13.4%減）に修正いたします。

なお、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、平成27年5月14日に公表いたしました予想値に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項**(1) 当四半期累計期間における重要な子会社の異動**

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更等）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

第2四半期連結累計期間の四半期連結キャッシュ・フロー計算書において、連結範囲の変動を伴う子会社株式の取得関連費用は、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載しております。

これに伴う四半期連結財務諸表に与える影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	46,460	48,360
受取手形及び売掛金	82,959	73,774
リース投資資産	2,088	2,319
商品及び製品	7,212	6,996
仕掛品	372	301
原材料及び貯蔵品	851	823
その他	9,415	7,502
貸倒引当金	△3,490	△3,134
流動資産合計	145,870	136,943
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,059	10,915
機械装置及び運搬具(純額)	11,471	11,273
工具、器具及び備品(純額)	2,319	1,907
土地	11,138	11,101
その他(純額)	210	242
有形固定資産合計	36,198	35,439
無形固定資産		
のれん	1,003	915
その他	1,164	1,106
無形固定資産合計	2,167	2,021
投資その他の資産		
投資有価証券	7,046	7,093
その他	4,649	4,353
貸倒引当金	△57	△57
投資その他の資産合計	11,638	11,388
固定資産合計	50,005	48,850
資産合計	195,876	185,794

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	59,237	50,309
短期借入金	3,581	3,818
未払法人税等	3,739	2,137
賞与引当金	2,248	2,158
その他	11,895	9,367
流動負債合計	80,701	67,792
固定負債		
長期借入金	9,760	9,374
退職給付に係る負債	1,595	1,394
役員退職慰労引当金	1,030	979
事業整理損失引当金	171	171
その他	1,849	1,910
固定負債合計	14,407	13,829
負債合計	95,109	81,621
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,008	5,008
資本剰余金	5,687	5,687
利益剰余金	82,531	86,679
自己株式	△3,331	△3,809
株主資本合計	89,896	93,566
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	627	608
繰延ヘッジ損益	—	△0
為替換算調整勘定	28	28
退職給付に係る調整累計額	256	129
その他の包括利益累計額合計	913	765
新株予約権	17	17
非支配株主持分	9,939	9,821
純資産合計	100,767	104,172
負債純資産合計	195,876	185,794

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	228,294	202,347
売上原価	208,069	181,512
売上総利益	20,224	20,835
販売費及び一般管理費	13,292	12,708
営業利益	6,931	8,127
営業外収益		
固定資産賃貸料	176	207
持分法による投資利益	179	220
その他	679	510
営業外収益合計	1,035	937
営業外費用		
貸与資産減価償却費	79	29
為替差損	—	242
その他	310	212
営業外費用合計	389	484
経常利益	7,576	8,580
特別利益		
固定資産売却益	13	9
投資有価証券売却益	0	51
その他	0	4
特別利益合計	13	65
特別損失		
固定資産売却損	18	8
役員退職慰労金	24	60
その他	35	52
特別損失合計	78	121
税金等調整前四半期純利益	7,512	8,524
法人税、住民税及び事業税	2,694	2,572
法人税等調整額	373	552
法人税等合計	3,067	3,124
四半期純利益	4,444	5,400
非支配株主に帰属する四半期純利益	308	711
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,135	4,688

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位: 百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	4,444	5,400
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	127	△76
繰延ヘッジ損益	—	△0
為替換算調整勘定	△4	△0
退職給付に係る調整額	△179	△125
持分法適用会社に対する持分相当額	2	0
その他の包括利益合計	△54	△202
四半期包括利益	4,390	5,197
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,070	4,541
非支配株主に係る四半期包括利益	319	656

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	7,512	8,524
減価償却費	1,891	1,844
のれん償却額	158	114
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△99	△317
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△3	98
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	27	38
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	69	△34
受取利息及び受取配当金	△92	△87
支払利息	49	51
持分法による投資損益 (△は益)	△179	△220
売上債権の増減額 (△は増加)	571	7,042
リース投資資産の増減額 (△は増加)	191	△230
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△586	70
仕入債務の増減額 (△は減少)	△3,429	△7,168
その他	△804	△829
小計	5,275	8,897
利息及び配当金の受取額	120	118
利息の支払額	△78	△52
法人税等の支払額	△4,161	△4,059
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,155	4,904
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△4,604	△1,239
有形固定資産の売却による収入	75	13
投資有価証券の取得による支出	△72	△9
投資有価証券の売却による収入	44	32
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△36
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	—	△56
貸付けによる支出	△30	△35
貸付金の回収による収入	33	35
その他	4	42
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,550	△1,254
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	554	789
長期借入れによる収入	684	500
長期借入金の返済による支出	△793	△1,437
配当金の支払額	△467	△568
非支配株主への配当金の支払額	△147	△446
自己株式の取得による支出	△783	△477
その他	△19	56
財務活動によるキャッシュ・フロー	△974	△1,585
現金及び現金同等物に係る換算差額	19	△184
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△4,349	1,880
現金及び現金同等物の期首残高	42,550	46,224
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	39	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	38,240	48,104

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日) (単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報システム 関連事業	企業サプライ 関連事業	生活・地域 サービス 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	17,635	151,340	59,317	228,294	—	228,294
セグメント間の内部 売上高又は振替高	640	40,062	6,776	47,479	△47,479	—
計	18,275	191,403	66,094	275,773	△47,479	228,294
セグメント利益	363	6,635	1,204	8,202	△1,271	6,931

- (注) 1. セグメント利益の調整額△1,271百万円は、主に各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益の合計の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日) (単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報システム 関連事業	企業サプライ 関連事業	生活・地域 サービス 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,803	135,865	52,678	202,347	—	202,347
セグメント間の内部 売上高又は振替高	540	34,205	5,864	40,610	△40,610	—
計	14,343	170,071	58,543	242,958	△40,610	202,347
セグメント利益	1,036	7,253	1,297	9,587	△1,460	8,127

- (注) 1. セグメント利益の調整額△1,460百万円は、主に各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益の合計の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度末		当第2四半期末		比 較 増 減 金 額
	(2015年3月31日現在)		(2015年9月30日現在)		
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(資産の部)		%		%	
流動資産	145,870	74.5	136,943	73.7	△8,927
現金及び預金	46,460		48,360		1,899
受取手形及び売掛金	82,959		73,774		△9,184
リース投資資産	2,088		2,319		230
たな卸資産	8,437		8,121		△315
繰延税金資産	2,908		2,362		△545
その他	6,507		5,140		△1,366
貸倒引当金	△3,490		△3,134		355
固定資産	50,005	25.5	48,850	26.3	△1,155
有形固定資産	36,198	18.5	35,439	19.1	△759
建物及び構築物	11,059		10,915		△143
機械装置及び運搬具	11,471		11,273		△198
工具器具及び備品	2,319		1,907		△412
土地	11,138		11,101		△37
その他	210		242		32
無形固定資産	2,167	1.1	2,021	1.1	△145
のれん	1,003		915		△88
その他	1,164		1,106		△57
投資その他の資産	11,638	5.9	11,388	6.1	△249
投資有価証券	7,046		7,093		46
繰延税金資産	378		290		△87
その他	4,271		4,062		△208
貸倒引当金	△57		△57		0
資産合計	195,876	100.0	185,794	100.0	△10,082

(単位:百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度末		当第2四半期末		比 較 増 減 金 額
	(2015年 3月31日現在)		(2015年 9月30日現在)		
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(負債の部)		%		%	
流動負債	80,701	41.2	67,792	36.5	△12,909
支払手形及び買掛金	59,237		50,309		△8,927
短期借入金	3,581		3,818		236
未払法人税等	3,739		2,137		△1,601
賞与引当金	2,248		2,158		△90
その他の	11,895		9,367		△2,527
固定負債	14,407	7.4	13,829	7.4	△577
長期借入金	9,760		9,374		△385
退職給付に係る負債	1,595		1,394		△201
役員退職慰労引当金	1,030		979		△51
事業整理損失引当金	171		171		—
その他の	1,849		1,910		60
負債合計	95,109	48.6	81,621	43.9	△13,487
(純資産の部)					
株主資本	89,896	45.9	93,566	50.4	3,670
資本金	5,008	2.6	5,008	2.7	—
資本剰余金	5,687	2.9	5,687	3.1	—
利益剰余金	82,531	42.1	86,679	46.7	4,147
自己株式	△3,331	△1.7	△3,809	△2.1	△477
その他の包括利益累計額合計	913	0.5	765	0.4	△147
その他有価証券評価差額金	627	0.3	608	0.3	△18
繰延ヘッジ損益	—	—	△0	0.0	△0
為替換算調整勘定	28	0.0	28	0.0	△0
退職給付に係る調整累計額	256	0.1	129	0.1	△127
新株予約権	17	0.0	17	0.0	—
非支配株主持分	9,939	5.1	9,821	5.3	△117
純資産合計	100,767	51.4	104,172	56.1	3,405
負債・純資産合計	195,876	100.0	185,794	100.0	△10,082

四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第2四半期 自 2014年 4月 1日 至 2014年 9月30日		当第2四半期 自 2015年 4月 1日 至 2015年 9月30日		比 較 増 減 金 額	前 年 同 期 比
	金 額	百分比	金 額	百分比		
売 上 高	228,294	100.0	202,347	100.0	△25,946	88.6
売 上 原 価	208,069	91.1	181,512	89.7	△26,557	87.2
売 上 総 利 益	20,224	8.9	20,835	10.3	611	103.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	13,292	5.8	12,708	6.3	△584	95.6
営 業 利 益	6,931	3.0	8,127	4.0	1,195	117.2
営 業 外 収 益	1,035	0.5	937	0.5	△97	90.6
受 取 利 息 及 び 配 当 金	92		87		△4	95.2
そ の 他	942		850		△92	90.2
営 業 外 費 用	389	0.2	484	0.2	94	124.2
支 払 利 息	49		51		1	103.8
そ の 他	340		432		92	127.2
経 常 利 益	7,576	3.3	8,580	4.2	1,004	113.3
特 別 利 益	13	0.0	65	0.0	51	472.2
そ の 他	13		65		51	472.2
特 別 損 失	78	0.0	121	0.1	43	155.4
そ の 他	78		121		43	155.4
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	7,512	3.3	8,524	4.2	1,012	113.5
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	2,694	1.2	2,572	1.3	△122	95.4
法 人 税 等 調 整 額	373	0.2	552	0.3	179	148.1
四 半 期 純 利 益	4,444	1.9	5,400	2.7	955	121.5
非支配株主に帰属する四半期純利益	308	0.1	711	0.4	402	230.5
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,135	1.8	4,688	2.3	552	113.4